kilmingųjų, net neminėsiu, kiek atliko viso gyvenimo išpažintį, dvidešimt apiplauti šventuoju šaltiniu. Šešios sutuoktinių poros sujungtos bažnytinės santuokos apeigomis; nuo erezijos atitraukta nedaug: daugelis palikti savo netikėlystėje, bet dvejojantys. [...]

- [71] **1597** CRig A (*Annuae litterae Societatis Iesu anni 1597. Patribus fratribusque Societatis Iesu*, Neapoli: ex typographia Tarquinij Longi, 1607, p. 65; 69-70).

[...] Germani et Lotavi Catholici Collegium frequentant. Sunt autem Lotavi antiqui Livones agrestes, qui, occupata olim hac ora a Germanis, infusaque Germanorum lingua in Livoniam ipsi in agris agentes, una cum antiqua consuetudine, victuque etiam linguam Livonicam retinuerunt. [...]

Hinc quoque excursus est in Samoetiam, tres omino diversis anni temporibus ad eas gentes fuere missiones: quarta Rosetam, quae arx Moschorum ditionum finitima est. Ubique magna omnium laetitia nostri excepti sacerdotes: ut a multis milliariis, praesertim circa maritimam oram [...] rudes homines concurrent [...]. Sacro baptismo abluti trecenti viginti tres: et in iis adulti nonnulli. Ecclesiastico matrimonio coniuncta paria quattuor ac sexaginta. [...]

\*

[...] Kolegiją lanko vokiečiai ir latviai katalikai. Latviai yra senieji livoniečiai kaimiečiai, kurie, kadaise šią žemę užėmus vokiečiams ir Livonijoje paplitus vokiečių kalbai, laikydamiis kaime, drauge su senais papročiais ir apranga išlaikė ir livonišką kalbą. [...]

Iš čia taip pat vykta ir į Žemaitiją. Skirtingais metų laikais pas šitas gentis surengtos trys misijos, o ketvirtoji – į Rezeknę, kuri yra pasienyje su maskvėnų valdomis. Mūsiškiai kunigai visur priimti su didžiausiu visų džiaugsmu – taip, kad prastuoliai žmonės subėgo net iš už daugelio mylių, ypač pajūrio žemėje [...] Šventuoju krikštu nuplauti 323, ir tarp jų kai kurie suaugę. Bažnytine santuoka sujungtos 64 poros. [...]

- [72] **1598** CRig A (*Annuae litterae Societatis Iesu anni MDXCVIII ad Patres et Fratres eiusdem Societatis*, Lugduni: Ex Typographia Iacobi Roussin, 1607, p. 417-418).

[...] Excurrit sacerdos noster incitatu cuiusdam nobilis ad ipsos usque Moscoviae fines, ubi cum nihil praeter Baptismum et nomen Christianorum reperisset [...] praecelsas et annosas arbores, in quibus ille populus stultus

nescio quid numinis inesse suspicabatur, excidit, omnibus stultitiam suam accusantibus, quod aliquando ad has arbores sacrificarent mali averrucandi causa, et ad eliciendum in siccitate imbrem supplicarent. Fuere praeterea inibi quidam sortilegi, qui rogatu paganorum, sortibusiacis fascinare pecora; his persuasum omnibus ut ab huiusmodi idolorum cultus reliquiis abstererent. Quod cum praestitissent, veneficiorum etiam usum in miram rerum sanctarum venerationem commutavit. Non defuerunt rustici et piscatores, qui vetere Lotavorum bene de religione sentientium more, sacerdotem exorarent; illi quidem, ut herbas, salem, frumenta, aquam, agros prosequetur prece: hi ut retia benediceret. Quo impetrato, morbos illi averti a corporibus, a satis grandinem, pestem a pecore: hi vero veneficiis exolui retia professi sunt. Inducti similiter a Nostris variis in locis, ut a superstitione quadam desisterent, epulum praebeandi animis mortuorum pascendis: quo pro suis quisque opibus apparato cibo, effundit primo aquam sub mensa, tum cochlearia erigit in patinis, tum deinde et cereos inter prandendum etiam media luce accendit, ad extremum ad tumulum delatis escis, mortui nomen per sortilegium inclamat, escasque relinquit in vasculis, ut noctu mortuorum animi prodeuntes habeant, quo sese alant. Cum interim presto sunt canes, et quae parata sunt devorent: illi vero confecta putent ab animis.